
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
Prograd/UFES 

 

PORTARIA DE PESSOAL Nº. 042, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 

 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias; 

Considerando o disposto no inciso III, art. 14, capítulo IV, do Regimento Geral da 
Universidade Federal do Espírito Santo; e 

Considerando as normas regulamentadoras das situações de abandono, desligamento e 
jubilamento de alunos dos cursos de graduação estabelecidas pela Resolução nº 68/2017 do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Proceder à regularização do cadastro das(os) discentes, com o religamento no 
Curso de Graduação correspondente, considerando decisão da Câmara Central de Graduação, 
reunião realizada no dia 16 de agosto de 2023, nos termos dos respectivos processos, conforme 
abaixo: 

NOME CURSO MATRÍCULA Nº PROCESSO 
PRAZO 

CONCEDIDO 

WILLIAN ROBERTO 
BATISTA DA SILVA 

Música - Bacharelado 2018206417 23068.028765/2023-20 2024/1 

JOSE ANTONIO NUNES 
DO COUTO NETO 

Música - Licenciatura 2015207587 23068.027670/2023-99 2024/2 

DANIELLE GONCALVES 
MENDONCA DA SILVA 

Comunicação Social - 
Habilitação em Jornalismo 

2015208296 23068.028872/2023-58 2023/2 

FABIOLA DE JESUS 
PAIM 

Lic. Educação do Campo - 
Ciênc. Humanas e Sociais - 

CEUNES 
2015208012 23068.026696/2023-10 2023/2 

DOUGLAS GONCALVES 
DE AZEVEDO DE 
SOUZA 

Engenharia de Petróleo - 
São Mateus 

2013101803 23068.079379/2018-39 2023/2 

GABRIEL DE AZEVEDO 
PEREIRA 

Engenharia de Computação 2016101749 23068.025938/2023-58 2026/2 

CAROLINA AMARANTA 
DA COSTA DOS 
SANTOS 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado - São Mateus 

2016103197 23068.026530/2023-01 2023/2 

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Profª Drª Cláudia Maria Mendes Gontijo 

Pró-Reitora de Graduação/Ufes 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 23/08/2023 às 09:59

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/776979?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


